
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 71 22 de enero de 2024 Página 2489

 
8. INFORMACIÓN. 
 
8100 ACUERDOS, RESOLUCIONES Y COMUNICACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 
 
INICIATIVAS PARLAMENTARIAS QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO 
DE 2024 LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS POPULAR, REGIONALISTA, SOCIALISTA Y VOX, E INICIATIVAS 
RETIRADAS. [11L/8100-0001]  
 
Acuerdo de la Mesa del Parlamento. 
 

PRESIDENCIA 
 
 La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se inserta a 
continuación respecto de las iniciativas parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2024 los Grupos Parlamentarios Popular, Regionalista, Socialista y Vox, e iniciativas retiradas. 
 
 Lo que se publica para general conocimiento, de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 
 

Santander, 19 de enero de 2024 
 

LA PRESIDENTA DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
Fdo.: María José González Revuelta. 

 
 
[11L/8100-0001] 
 
"ACUERDO DE LA MESA DEL PARLAMENTO, DE 19 DE ENERO DE 2024, SOBRE INICIATIVAS PARLAMENTARIAS 
QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO DE 2024 LOS GRUPOS 
PARLAMENTARIOS POPULAR, REGIONALISTA, SOCIALISTA Y VOX, E INICIATIVAS RETIRADAS.  
 
 Vistos los escritos de los Grupos Parlamentarios Popular, Regionalista, Socialista y Vox, respecto de las iniciativas 
parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024, e iniciativas retiradas, SE 
ACUERDA: 
 
 1.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 162.6 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2024 las siguientes interpelaciones: 
 
8. Interpelación relativa a nuevas medidas para avanzar en la mejora de las condiciones laborales de las personas 

trabajadoras del sector de la dependencia, presentada por del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 
26.09.2023). [11L/4100-0008] 

 
10. Interpelación relativa a criterios de la política en materia de función pública, presentada por el Grupo Parlamentario 

Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). [11L/4100-0010] 
 
27. Interpelación relativa a criterios y medidas tomadas para contribuir a erradicar la violencia de género y favorecer a 

las víctimas, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 48, de 07.11.2023). [11L/4100-0027] 
 
28. Interpelación relativa a criterios respecto a la posibilidad de fusionar municipios en nuestra comunidad autónoma, 

presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 48, de 07.11.2023). [11L/4100-0028] 
 
36. Interpelación relativa a acciones emprendidas o planteadas por el Gobierno y previstas a futuro en respuesta a las 

diferentes cancelaciones de vuelos llevadas a cabo por la aerolínea que opera en la ruta Santander-Madrid, 
presentada por el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/4100-0036] 

 
37. Interpelación relativa a planes del Gobierno para mitigar y hacer frente a las distintas enfermedades que inciden en 

la cabaña ganadera, presentada por el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/4100-0037] 
 
38. Interpelación relativa a planes y medidas implementadas o a realizar por el Gobierno para garantizar el cumplimiento 

de las acciones previstas destinadas a recibir financiación a través de los fondos MRR y React UE, presentada por 
el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/4100-0038] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 2490  22 de enero de 2024 Núm. 71 

 

 

41. Interpelación relativa a criterios para hacer frente al crecimiento del desempleo, presentada por el Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/4100-0041] 

 
 2.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 176 del Reglamento de la Cámara, considerar retirada la siguiente 
proposición no de ley: 
 
44. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a implantación de la figura del "Agente Tutor" en 

los municipios de la región, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 53, de 20.11.2023). 
[11L/4300-0044] 

 
 3.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2024 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 
 
6. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gestiones llevadas a cabo durante los dos últimos meses para 

apoyar al grupo Celsa en sus objetivos de seguir controlando la compañía que supone el 33% del PIB industrial, 
presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 26, de 
12.09.2023). [11L/5100-0006] 

 
7. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gestiones realizadas en los últimos dos meses con los 

trabajadores y los sindicatos con representación en el grupo Celsa para garantizar los puestos de trabajo y las 
condiciones laborales en sus centros de trabajo, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 26, de 12.09.2023). [11L/5100-0007] 

 
19. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes de conservación sobre los edificios públicos que albergan 

centros de educación pública que padecen los efectos climatológicos, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del 
Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 28, de 20.09.2023). [11L/5100-0019] 

 
43. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes para la contratación de médicos extracomunitarios, 

presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). 
[11L/5100-0043] 

 
44. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si está previsto implantar algún tipo de contrato laboral diferente 

de los nombramientos del marco estatutario en relación a la contratación de médicos extracomunitarios, presentada 
por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). [11L/5100-0044] 

 
45. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si afecta sólo a médicos de familia o incluye a el resto de 

especialidades médicas los planes de contratación de médicos extracomunitarios, presentada por D. Pablo Zuloaga 
Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). [11L/5100-0045] 

 
54. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si dentro de los planes para contratar médicos extracomunitarios 

implica la contratación de médicos sin MIR o en trámites de convalidación, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, 
del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). [11L/5100-0054] 

 
83. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes o situación en la que se encuentran las nuevas 

infraestructuras sanitarias, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 
n.º 38, de 10.10.2023). [11L/5100-0083] 

 
111. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a lugar y ayuntamiento de la comarca de Campoo donde se tiene 

previsto invertir en la realización de un circuito de velocidad, presentada por D. Pedro José Hernando García, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). [11L/5100-0111] 

 
112. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsiones temporales para llevar a efecto el circuito de velocidad 

en la comarca de Campoo, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). [11L/5100-0112] 

 
113. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se ha iniciado algún trámite administrativo para comenzar con 

el desarrollo del circuito de velocidad en la comarca de Campoo y trámites realizados a 16.10.2023, presentada por 
D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). [11L/5100-
0113] 

 
127. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de departamentos en los que se ha detectado que a los 

funcionarios no se les da trabajo, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). [11L/5100-0127] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 71 22 de enero de 2024 Página 2491

 
128. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de medidas de redistribución de efectivos de carácter 

temporal o permanente, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 
46, de 31.10.2023). [11L/5100-0128] 

 
129. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de medidas de reasignación de efectivos, presentada 

por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). [11L/5100-0129] 
 
130. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se está trabajando en un plan de reorganización de estructuras, 

presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). 
[11L/5100-0130] 

 
131. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a plazo estimado para presentar una propuesta de reestructuración 

de la administración autonómica, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). [11L/5100-0131] 

 
148. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que se están tomando para facilitar el crecimiento de la 

inversión en la Comunidad Autónoma, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 48, de 07.11.2023). [11L/5100-0148] 

 
175. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas para que el empleo en el sector turístico se acompase 

al crecimiento de las cifras de visitantes, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/5100-0175] 

 
176. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a consecuencias de los datos del INE y el ICANE respecto a la 

estructura del sector turístico, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/5100-0176] 

 
177. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a valoración respecto al dato de la EPA según el cual el empleo 

en el sector turístico supuso un 9,3% menos que en el mismo período de 2022, presentada por D. Francisco Javier 
López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/5100-0177] 

 
178. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a variación de la valoración de los datos de la EPA por el Gobierno 

respecto a los específicos del mes de octubre, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/5100-0178] 

 
179. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a variación de la valoración de los datos de la EPA del tercer 

trimestre por el Gobierno respecto a los específicos del mes de octubre, presentada por D. Francisco Javier López 
Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/5100-0179] 

 
180. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gestiones realizadas para establecer las bases de un modelo 

menos estacional que atienda mejor a los sectores más vulnerables del mercado laboral, presentada por D. Francisco 
Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/5100-0180] 

 
191. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a actuaciones llevadas a cabo para coordinar la gestión del 

temporal derivado de la borrasca Aline entre el Servicio de Emergencias de Cantabria y la Dirección General de 
Seguridad y Protección Ciudadana, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/5100-0191] 

 
192. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que no se llevó a cabo la activación en 

preemergencia del plan de Protección Civil a fin de informar a los ayuntamientos afectados de los avisos por 
fenómenos meteorológicos adversos derivados de la borrasca Aline, presentada por D. Pedro José Hernando García, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/5100-0192] 

 
193. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el Gobierno adoptó alguna medida preventiva en relación con 

los ayuntamientos de Cantabria ante los avisos por fenómenos meteorológicos adversos derivados de la borrasca 
Aline, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 
04.12.2023). [11L/5100-0193] 

 
194. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a día y hora de publicación de los comunicados de prensa por 

parte del Gobierno en relación con los avisos de nivel naranja y rojo con motivo de la borrasca Aline, presentada por 
D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/5100-
0194] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 2492  22 de enero de 2024 Núm. 71 

 

 

197. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a forma en la que se está desarrollando el funcionamiento del aula 
educativo terapéutica en el curso 2023-2024, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/5100-0197] 

 
198. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de menores que ocupa cada una de las aulas educativo 

terapéuticas en funcionamiento, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/5100-0198] 

 
199. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a personal asignado por las Consejerías de Educación, Formación 

Profesional y Universidades y Salud para el desempeño de su función en las aulas educativo terapéuticas, presentada 
por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). 
[11L/5100-0199] 

 
200. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de menores escolarizados en las aulas educativo 

terapéuticas durante el curso 2022-2023 que se han reincorporado a su aula de referencia, presentada por D.ª María 
Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). [11L/5100-0200] 

 
201. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gasto ocasionado en materia de personal, transporte y comedor 

escolar durante el curso 2023-2024 de las aulas educativo terapéuticas y si va a ser financiado con fondos europeos, 
presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 
04.12.2023). [11L/5100-0201] 

 
211. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas a corto plazo que está adoptando la Consejería de 

Salud para reducir las demoras en consultas, presentada por D.ª María Jesús Susinos Tarrero, del Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0211] 

 
212. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas a corto plazo que está adoptando la Consejería de 

Salud para reducir las demoras en pruebas diagnósticas, presentada por D.ª María Jesús Susinos Tarrero, del Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0212] 

 
213. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas a corto plazo que está adoptando la Consejería de 

Salud para reducir las demoras en intervenciones quirúrgicas, presentada por D.ª María Jesús Susinos Tarrero, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0213] 

 
214. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que piensa adoptar a medio plazo la Consejería de 

Salud para mejorar la gestión de las listas de espera, presentada por D.ª María Jesús Susinos Tarrero, del Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0214] 

 
215. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que piensa adoptar a medio plazo la Consejería de 

Salud para reducir el número de pacientes en las distintas listas de espera, presentada por D.ª María Jesús Susinos 
Tarrero, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0215] 

 
231. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a explicación del Consejero de Industria, Empleo, Innovación y 

Comercio al ascenso consecutivo de los últimos meses del desempleo, presentada por D. Francisco Javier López 
Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0231] 

 
232. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que se piensa tomar para revertir los datos del 

desempleo, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 
63, de 12.12.2023). [11L/5100-0232] 

 
233. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a forma con la que se piensa combatir las preocupantes cifras de 

desempleo juvenil, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0233] 

 
234. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes de acción que se tienen previsto poner en marcha para 

reducir la caída en la contratación, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0234] 

 
235. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el sello de calidad "Sabe a Norte" se ha creado sin desarrollarse 

previamente el decreto para su regulación y si se han iniciado los trámites para cambiar el Decreto 12/2017, de 9 de 
marzo, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 
12.12.2023). [11L/5100-0235] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 71 22 de enero de 2024 Página 2493

 
236. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a forma en la que el sello de calidad "Sabe a Norte" favorecerá el 

reconocimiento de los productos cántabros y que se distingan por su excelencia, presentada por D. Juan Guillermo 
Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0236] 

 
237. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si la nueva marca "Sabe a Norte" que elude la palabra Cantabria 

identifica correcta e inequívocamente a los productos de Cantabria, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0237] 

 
238. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 

Alimentación estima que la nueva marca "Sabe a Norte" tiene posibilidades de diferenciar el producto cántabro en los 
mercados internacionales y a los consumidores que buscan productos singulares, presentada por D. Juan Guillermo 
Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0238] 

 
239. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se considera que la marca "Alimentos de Cantabria" está 

obsoleta y no transmite la riqueza y variedad de los productos agroalimentarios y pesqueros, presentada por D. Juan 
Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0239] 

 
240. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que no se ha publicado el contrato, en el registro 

de contratos del portal de transparencia y en el de la propia ODECA, del nuevo sello de calidad, presentada por D. 
Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-
0240] 

 
241. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a plazo de entrega del diseño y puesta en marcha de la página 

web https://sabeanorte.com, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0241] 

 
242. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se considera obsoleta la marca "Alimentos de Cantabria", 

presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 
12.12.2023). [11L/5100-0242] 

 
243. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a cuestiones técnicas que justifican la necesidad de corregir o 

matizar el informe del IFCA en relación al blindaje del bunker de la protonterapia para que se pueda enviar al Consejo 
de Seguridad Nuclear, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0243] 

 
244. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a estimación económica del presupuesto plurianual del proyecto 

de obra de la Unidad de Protonterapia que tenía previsto llevar el Consejero de Salud a la autorización del Consejo 
de Gobierno, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, 
de 12.12.2023). [11L/5100-0244] 

 
245. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el Consejero de Salud tiene la voluntad de dar absoluta 

prioridad a la tramitación del proyecto de la Unidad de Protonterapia para que esté operativa y en funcionamiento 
antes de finalizar la presente legislatura, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). [11L/5100-0245] 

 
246. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas concretas para agilizar al máximo el expediente 

administrativo para que la Unidad de Protonterapia esté operativa y en funcionamiento antes de finalizar la presente 
legislatura, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, 
de 12.12.2023). [11L/5100-0246] 

 
 4.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes preguntas 
con respuesta oral ante el Pleno: 
 
74. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión que se contempla para dar cumplimiento el acuerdo 

parlamentario de 25.09.2023, relativo a la derogación de la Ley 8/2021, de 17 de noviembre, de Memoria Histórica y 
Democrática de Cantabria, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 
35, de 03.10.2023). [11L/5100-0074] 

 
75. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión que se tiene con las garantías a las familias para la 

identificación y recuperación de los restos mortales de los represaliados durante la II República, la Guerra Civil y la 
Dictadura, una vez derogada la Ley 8/2021, de 17 de noviembre, de Memoria Histórica y Democrática de Cantabria, 
presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 35, de 03.10.2023). 
[11L/5100-0075] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 2494  22 de enero de 2024 Núm. 71 

 

 

76. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión que se tiene con las garantías para la custodia del 
material documental de las represalias políticas durante la II República, la Guerra Civil y la Dictadura, una vez 
derogada la Ley 8/2021, de 17 de noviembre, de Memoria Histórica y Democrática de Cantabria, presentada por D. 
Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 35, de 03.10.2023). [11L/5100-0076] 

 
 5.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3, en relación con el 170, del Reglamento de la Cámara, mantener 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno de la 
Presidenta del Gobierno: 
 
7. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a posición del Gobierno 

ante la situación del empleo y previsión de tomar algún tipo de medida para revertir la situación, presentada por el 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). [11L/5150-0007] 

 
8. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a líneas de actuación en 

materia de energías renovables con especial atención a la energía eólica, presentada por el Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). [11L/5150-0008] 

 
9. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a apoyo del Gobierno a 

una sanidad "business" y otra sanidad "turista" para el sistema sanitario de Cantabria, presentada por el Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). [11L/5150-0009] 

 
 6.º Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno. 
 
 7.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001

 


		2024-01-22T10:33:18+0100
	PUBLICACIONES OFICIALES DEL PARLAMENTO DE CANTABRIA




